
....r
Vlaa:m.se Regering :

);~n .... ,
t". tl/

AMV/0007714/1007

Besluit van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw houdende
uitspraak over het beroep aangetekend tegen het besluit van de deputatie van de
provincie Antwerpen van 24 april 2014 met nummer MLAV1-2014-0017/NIVD
houdende het verlenen van de vergunning aan ACRS Asfalt & Recycling bvba, 2380
Raveis, Kanaaldijk 22, voor het veranderen van een asfaltcentrale gelegen op
hetzelfde adres.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, zoals
herhaaldelijk gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991 houdende
vaststelling van het Vlaams Reglement betreffende de Milieuvergunning, zoals
herhaaldelijk gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene
en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, zoals herhaaldelijk gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering;



2-

AMV/7714/1007

Gelet op het beroep van Eric Willemse en Erna Jeuris, Vaartstraat 12, 2380 Raveis,
aangetekend tegen het besluit nr. MLAV1-2014-0017/NIVD van de deputatie van de
provincie Antwerpen van 24 april 2014 waarbij vergunning wordt verleend voor een
termijn verstrijkend op 21 april 2031 aan ACRS Asfalt & Recycling bvba, Kanaaldijk
22, 2380 Raveis, voor het veranderen van een asfaltcentrale gelegen op hetzelfde
adres, op de kadastrale percelen: afdeling 1, sectie A, perceelnummers 4C66 en
4N67, omvattende:

uitbreiding van de capaciteit van de branders met 11 .995 kW tot een totaal
thermisch vermogen van 31.010 kW van respectievelijk 2 branders van
15.240 kW en 1 brander van 530 kW;

Gelet op het attest vermeld in artikel 31, §3, van titel I van het VLAREM waaruit blijkt
dat het bestreden besluit door aanplakking werd bekendgemaakt vanaf 23 mei 2014;

Gelet op het feit dat het beroep werd ontvangen op 19 juni 2014 en ontvankelijk werd
verklaard op 7 juli 2014;

Gelet op de volgende beroepsargumenten van omwonenden:
- we hebben reeds meermaals ons ongenoegen laten blijken over het feit dat

het bedrijf al jaren geen actie onderneemt tegen de aanwezige geurhinder;
het gemeentebestuur heeft geadviseerd om tijdens de vergunningsprocedure
rekening te houden met de klachten van de buurt; hier is echter helemaal
geen gevolg aan gegeven;
het bedrijf en onze woonwijk worden van elkaar gescheiden door het kanaal
Dessel-Schoten; het gaat over een kleine industriezone die sinds de jaren 70
werd opengesteld voor zware industrie; de woonwijk werd echter goedgekeurd
vooraleer er sprake was van zware industrie;
bij de productie van asfalt komt een niet te harden geur vrij waardoor wij
verplicht zijn om deuren en ramen te sluiten; de chemische geur geeft een
benauwd gevoel waardoor we ons ernstige zorgen maken over onze
gezondheid;
verscheidene keren heeft de politie en de milieudienst de geur vastgesteld;
het bedrijf is op de hoogte van het probleem en belooft al jaren een oplossing
maar het blijken loze beloftes;

Gelet op de volgende besluiten van de deputatie van de provincie Antwerpen:
- nr. MLAV1 /10-253 van 21 april 2011 waarbij vergunning gedeeltelijk wordt

verleend voor een termijn verstrijkend op 21 april 2031 (21 april 2016 voor de
grondwaterwinning) voor het verder exploiteren en veranderen van een
asfaltcentrale;
nr. MLAV1/11-250 van 15 december 2011 waarbij vergunning wordt verleend voor
een termijn verstrijkend op 21 april 2031 voor het verder exploiteren en
veranderen van een asfaltcentrale;



3-

AMV/7714/1007

- nr. MLAV1-2012-417 van 14 maart 2013 waarbij vergunning gedeeltelijk wordt
verleend voor een termijn verstrijkend op 21 april 2031 voor het verder exploiteren
en veranderen van een asfaltcentrale;

Gelet op de ligging van de inrichting in een industriegebied volgens het gewestplan
"Turnhout", vastgesteld bij het koninklijk besluit van 30/09/1977;

Gelet op het gunstige advies van 4 augustus 2014 van de afdeling Gebieden en
Projecten van het departement Ruimte Vlaanderen;

Gelet op het gunstige advies van 11 augustus 2014 van de afdeling
Milieuvergunningen van het departement Leefmilieu, Natuur en Energie;

Gelet op het advies van 13 augustus 2014 van de afdeling Ecologisch Toezicht van
de Vlaamse Milieumaatschappij;

Gelet op het horen op 19 augustus 2014 door de gewestelijke
milieuvergunningscommissie van de exploitant die het volgende verklaart:

"wij hebben de adviezen gelezen en merken op dat ze allemaal gunstig zijn; tijdens
een controle door het Vlaams Verificatiebureau inzake de C02-emissierechten werd
opgemerkt dat het vermogen zoals vergund in de milieuvergunning van 2011 niet
kan overeenstemmen met de werkelijke situatie; met deze aanvraag wensen wij de
situatie te regulariseren; momenteel wordt de inrichting gemoderniseerd en wordt er
veelvuldig gecommuniceerd met omwonenden en de gemeente; wij menen dat er
hierdoor slechts 1 persoon beroep indient en dat dit reeds een grote verbetering is
ten opzichte van de 8 bezwaarschriften met petitie in eerste aanleg; wij zijn niet
geheel akkoord met het voorstel van de Vlaamse Milieumaatschappij om een BBT
toetsing inzake het aspect geur uitgevoerd door een erkend deskundige als
bijzondere voorwaarde op te leggen; deze toetsing werd reeds uitgevoerd in
samenspraak met de Afdeling Milieu-inspectie en concrete maatregelen werden
reeds getroffen in overleg met professor Baeyens; wij kunnen ons aansluiten bij het
advies van de Afdeling Milieuvergunningen;";

Gelet op het gunstige advies van 19 augustus 2014 van de gewestelijke
milieuvergunningscommissie;



4-

AMV/7714/1007

Overwegende dat het beroep ingediend door omwonenden betrekking heeft op het
verlenen van de milieuvergunning voor het veranderen van een asfaltcentrale; dat
het beroep handelt over geurhinder;

Overwegende dat op circa 70 meter ten noorden tot noordoosten van de
perceelgrens van de inrichting een woongebied is gelegen; dat in een straal van 150
meter rondom de perceelgrens circa 25 woningen zijn gelegen; dat de dichtste
woning op circa 90 meter van de perceelgrens ligt;

Overwegende dat tijdens het openbaar onderzoek 9 bezwaren, waarvan 1 petitielijst
met 77 handtekeningen, werden ingediend die betrekking hebben op geurhinder
door onder andere het verpompen van bitumen, geluidshinder, stofhinder, mobiliteit,
daling van de waarde van eigendommen, nadelige gevolgen voor de gezondheid,
ligging nabij VEN- en habitatrichtlijngebieden en onverenigbaarheid met de
ruimtelijke structuurplannen opgemaakt voor de omgeving;

Overwegende dat de aanvraag als voornaamste doel heeft om een nieuwe rubriek
(Y-rubriek, 43.4) in de lopende milieuvergunning op te nemen; dat de V-rubriek van
toepassing is op de branders van de asfaltcentrale; dat de capaciteit van de
branders met 11.995 kW toeneemt tot een totaal van 31.010 kW (2 gasbranders van
elk 15.240 kW en 1 gasoliebrander van 530 kW); dat het vermogen van de
gasbranders wordt verhoogd zonder stijging van de productiecapaciteit of het aantal
draaiuren; dat bijgevolg geen verhoging van de emissie van geluid, geur, stof of een
stijging van de hinder omtrent mobiliteit moet verwacht worden;

Overwegende dat de 2 branders op butaan een vermogen krijgen van elk 15.240
kW; dat deze branders worden ingezet voor het drogen van zand, grind, vulmiddel
en gerecycleerd materiaal in de droogtrommels; dat 1 droogtrommel wordt
weerhouden voor alleen nieuw materiaal en 1 droogtrommel voor de recyclage van
asfalt; dat de producten rechtstreeks door de vlam en de rookgassen worden
verwarmd, zodat de emissiegrenswaarden van hoofdstuk 5.30 van titel 11 van het
VLAREM van toepassing zijn en niet de emissiegrenswaarden van hoofdstuk 5.43;
dat de afvalgassen worden afgezogen en via een doekenfilter in de atmosfeer
worden geleid; dat de SST-technieken zoals een volledige vlamafscherming worden
toegepast;

Overwegende dat de kleine brander op gasolie wordt vervangen door een nieuwe
brander met een vermogen van 530 kW; dat deze brander wordt gebruikt voor het
warm houden van de bitumentank en -leidingen met behulp van thermische olie;



5-

AMV/7714/1007

Overwegende dat de betrokken installaties betrekking hebben op een V-rubriek; dat
een door het Verificatiebureau Benchmarking Vlaanderen monitoringsplan bij de
aanvraag werd toegevoegd; dat dit monitoringsplan ook werd goedgekeurd door de
afdeling, bevoegd voor luchtverontreiniging;

Overwegende dat de inrichting is gelegen in niet overstromingsgevoelig gebied in het
Maasbekken; dat gelet op deze ligging en het voorwerp van de aanvraag kan
geoordeeld worden dat een watertoets voor de gevraagde activiteiten niet relevant is;

Overwegende dat de ligging nabij VEN- en habitatrichtlijngebied tijdens de vorige
vergunningsprocedure in 2011 werd besproken; dat het voorwerp van de huidige
aanvraag niet kan leiden tot een bijkomende druk op de aanwezige natuur;

Overwegende dat de huidige aanvraag alleen betrekking heeft op de verhoging van
het vermogen van de branders zonder stijging van de productiecapaciteit of het
aantal draaiuren; dat de aangevraagde activiteit geen impact kan hebben op de
aspecten geur, geluid en mobiliteit;

Overwegende dat de inrichting is gelegen in industriegebied; dat er geen nadere
stedenbouwkundige ordening geldt; dat de bedrijvigheid in overeenstemming is met
de ter plaatse geldende stedenbouwkundige voorschriften;

Overwegende dat de klachten afkomstig zijn van het woongebied en
woonuitbreidingsgebied ten noorden van het industriegebied; dat tussen het
woongebied en het industriegebied het kanaal Antwerpen - Turnhout en een smalle
bufferstrook is gelegen;

Overwegende dat de aangevraagde inrichting verenigbaar is met de
stedenbouwkundige voorschriften en de goede ruimtelijke ordening;

Overwegende dat de hinder en de effecten op mens en milieu en de risico's voor de
externe veiligheid, veroorzaakt door de aangevraagde inrichting, tot een
aanvaardbaar niveau kunnen worden beperkt;



6-

AMV/7714/1007

Overwegende dat er bijgevolg aanleiding toe bestaat het beroep ongegrond te
verklaren en het bestreden besluit te bevestigen,

BESLUIT:

Artikel 1. Het ontvankelijk bevonden beroep van Eric Willemse en Erna Jeuris,
Vaartstraat 12, 2380 Raveis, aangetekend tegen het besluit nr. MLAV1-2014
0017/NIVD van de deputatie van de provincie Antwerpen van 24 april 2014 waarbij
vergunning wordt verleend voor een termijn verstrijkend op 21 april 2031 aan ACRS
Asfalt & Recycling bvba, Kanaaldijk 22, 2380 Raveis, voor het veranderen van een
asfaltcentrale gelegen op hetzelfde adres, op de kadastrale percelen: afdeling 1,
sectie A, perceelnummers 4C66 en 4N67, omvattende:

- uitbreiding van de capaciteit van de branders met 11 .995 kW tot een totaal
thermisch vermogen van 31.010 kW van respectievelijk 2 branders van
15.240 kW en 1 brander van 530 kW,

wordt ongegrond verklaard.

Art. 2. Het bestreden besluit wordt bevestigd.

Art. 3. Dit besluit wordt genoteerd in de rand van het notulenboek van de deputatie
tegenover de notulering van het bestreden besluit.

Brussel, 14NOV. 2014

De Vlaamse minister n Omgeving,
Natuur en L douw,


